<sup>27</sup> *DiBe* 149-150, 607, 614 (interpolé), 624, 847, 2207, 2269, 3487 (faux), 3822-3823 (faux), 4012, 4672, 4674, 4774, 4800, 5112, 6092 et 6804. Bien que n'étant pas située dans le comté de Flandre, l'abbaye de Corbie y possédait des terres et a par ailleurs subi une tutelle flamande au milieu du XI<sup>e</sup> siècle : L. MORELLE, « L'histoire retouchée par le droit : la restitution des

comtaux, qui datent en majorité des principats de Baudouin V et Charles le Bon (1119-1127). Les plus anciens datent des années 1030 et 1040 ; ils proviennent des deux établissements majeurs de la Flandre que sont à cette époque Saint-Pierre à Gand et Saint-Bertin. Une moitié environ des textes comportent des clauses relatives au service militaire des avoués<sup>28</sup>. C'est là une proportion significative, d'autant plus qu'une partie d'entre eux ne règlent que des points de litiges bien circonscrits, sans du tout viser à dresser un code de bonne conduite exhaustif. Voici les passages les plus significatifs :

<p><b>1042</b> <b>Saint-Bertin</b> <i>DiBe</i> 6804</p>	<p><i>... statui cum consilio optimatum meorum ut quicumque advocatus fuerit in regalem expeditionem iturus unum baconem et unam pensam caseorum et unum equum ad somarium et XX solidos ab abbate accipiat ...</i></p>
<p><b>1047</b> <b>Saint-Pierre à Gand</b> (villa d'Harnes) <i>DiBe</i> 607</p>	<p><i>... humiliter depreçans ut sibi licitum foret redimere veredarios vel saumarios id est parafredos qui accipiebantur in villa Harnes dicta in omni expeditione, datis pro hoc X et VII libris denariorum cuidam comiti Lantberto qui comitatum ipsius villę a nobis in beneficium tenebat. Sed semper post tercium annum homines de ipsa villa Harnes tam ipsi quam posteri eorum solvent quinquaginta solidos in pascha Domini memorato comiti Lantberto et successoribus suis.</i></p>
<p><b>1055</b> <b>Corbie</b> <i>DiBe</i> 5112</p>	<p><i>Quod si in expeditione comitis aut abbatis perrexerit, nisi amplius quam VIII equos in tota prefectura sibi accipere licebit ; quos etiam, si dederit aut vendiderit, rediens infra XL dies restituat ; si vero in expeditione perdidit, non restituat quidem, sed amplius ab eo cuius fuerat equus alium non accipiet.</i></p>
<p><b>[1084-1086]</b> <b>Saint-Bavon à Gand</b> <i>DiBe</i> 2207</p>	<p><i>Si vero comes expeditionem faceret et opus esset, duos palefridos in abbatia tolleret, ea ratione ut prius coram abbate et suis ducerentur et quanti precii essent estimarentur. Si redirent, dominis suis redderentur ; si mortui fuissent, precium statutum daretur ; sin alias amplius palefridi non tollerentur.</i></p>
<p><b>1122</b> <b>Saint-Pierre à Gand</b> (biens en Brabant) <i>DiBe</i> 624</p>	<p><i>Si autem comes Flandrię expeditionem summonuerit et perrexerit, advocatus per villicum abbatis III<sup>or</sup> iumenta in advocatia, si cum comite perrexerit, accipiet ; et coram scabinis abbatis precium ipsarum, si mortua sive amissa fuerint, sive non reddiderit, computabitur ; si non reddiderit, donec restituat, nulla accipiat ; sana reddat.</i></p>
<p><b>[avant 1125] (1038<sup>†</sup>)</b> <b>Marchiennes</b> <i>DiBe</i> 3822</p>	<p><i>Adjutorium tempore obsidionis vel hostilitatis generalis quatuor vel quinque ebdomadaram accipiet in potestatibus, id est de carruca duos solidos, de dimidia unum ; de operario divite an paupere tres denarios ; coccus aecclesiae, magister pistorum, cambarius et qui cum carro de nemore ligna adducit nichil dabunt ei, quia omnino ab omni reddito semper liberi erunt. In hoste</i></p>